
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 73
24 Απριλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της αριθμ. 12817/354/7−1−2011 (ΦΕΚ τ. 
Δ΄/90/ 17−5−2011) απόφασης Γενικής Γραμματέ−
ως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτι−
κής Μακεδονίας περί κήρυξης έκτασης δάσους 
ως αναδασωτέας εμβαδού οκτακοσίων ενενήντα 
τετραγωνικών μέτρων (0,89 στρ), στη θέση «Κου−
ρί» η «Κοντολάκι» Τοπικής Κοινότητας Κρόκου του 
Δήμου Κοζάνης, Περιφερειακής Ενότητας Κοζά−
νης και άρση της αναδάσωσης. ........................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασι−
κού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 30, 757 στρ.
(Ε1=21,470 + Ε2=9,287) στη θέση «Τράκζα» περιφέ−
ρειας, Τ.Κ. Ξυλικών, Δήμου Αμφίκλειας − Ελάτει−
ας του Νομού Φθιώτιδας. ....................................................... 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1.743, 10 
τ.μ. στη θέση «Κάτω γειτονιά − Κωστοπουλέικα» Τ.Κ. 
Αθ. Διάκου του Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας .............. 3

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, 
εμβαδού 10.261,92 τ.μ. στη θέση «Λαγομάνδρα η 
Γκούρα» Τ.Κ. Κούμανη, του Δήμου Αρχαίας Ολυ−
μπίας, της Π.Ε. Ηλείας λόγω παρανόμου εκχέρ−
σωσης − κατάληψης. .................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 14846/1053 (1)
  Ανάκληση της αριθμ. 12817/354/7−1−2011 (ΦΕΚ τ. Δ΄/90/ 

17.5.2011) απόφασης Γενικής Γραμματέως Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας περί 
κήρυξης έκτασης δάσους ως αναδασωτέας εμβαδού 
οκτακοσίων ενενήντα τετραγωνικών μέτρων (0,89 
στρ), στη θέση «Κουρί» η «Κοντολάκι» Τοπικής Κοι−
νότητας Κρόκου του Δήμου Κοζάνης, Περιφερεια−
κής Ενότητας Κοζάνης και άρση της αναδάσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.2. Του Π. Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής 
Μακεδονίας».

1.3. Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκε−
κριμένα τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

1.4. Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

2. Την αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 δ/γή του Υπ. Γε−
ωργίας, την αριθμ. 86004/1637/04−06−1987 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ−
σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την αριθμ. 
88872/573/19−2−2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την 
αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την αριθμ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού Συμ−
βουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών Γραμ−
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

4. Την αριθμ. 12817/354/7−1−2011 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 90/17.5.2011) 
απόφαση Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας περί κήρυξης 
έκτασης δάσους ως αναδασωτέας εμβαδού οκτακοσίων 
ενενήντα τετραγωνικών μέτρων (0,89 στρ), στη θέση 
«Κουρί» η «Κοντολάκι» Τοπικής Κοινότητας Κρόνου του 
Δήμου Κοζάνης Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

5. Την αριθμ. 21486/1676/24−3−2013 απόφαση Δ/νσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών περί εξαγοράς 
εκχερσωθείσας έκτασης για αγροτική χρήση.

6. Τον αριθμ. 27591/2203/21−5−2013 τίτλο κυριότητας 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας υπέρ της Ευαγγελίας 
Μητράγκα του Δημητρίου.

7. Την αριθμ. 14/2013 θετική απόφαση της Α/θμιας Επι−
τροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων ΠΕ Κοζάνης.

8. Το αριθμ. 9555/881/5−3−2015 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Κοζάνης.

9. Το αριθμ. 9572/342/9−3−2015 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Κοζάνης.

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

633

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.04.29 09:11:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ανακαλούμε την αριθμ. 12817/354/7−1−2011 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 90/ 
17−5−2011) απόφαση Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας περί κή−
ρυξης έκτασης δάσους ως αναδασωτέας εμβαδού οκτα−
κοσίων ενενήντα τετραγωνικών μέτρων (0,89 στρ). στη 
θέση «Κουρί» η «Κοντολάκι» Τοπικής Κοινότητας Κρόκου 
του Δήμου Κοζάνης, Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, 
και αίρουμε την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
Ν. 998/1979 όπως ισχύει σήμερα, λόγω του ότι η έκταση 
παραδόθηκε για αγροτική χρήση (Νομική αιτία).

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 23 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ
F

Αριθμ.     865/48438 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασικού χα−

ρακτήρα, συνολικού εμβαδού 30, 757 στρ.(Ε1=21,470 + 
Ε2=9,287) στη θέση «Τράκζα» περιφέρειας, Τ.Κ. Ξυλικών, 
Δήμου Αμφίκλειας − Ελάτειας του Νομού Φθιώτιδας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.Δ. 138/2010 « Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας− Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) και άρθρο 
35 παρ. 1 Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και συγκεκριμένα: 

α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, 
όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980 και 

γ) 105204/2793/31−07−2002.
6. Την αριθμ. 110789/1293/02−09−2014 διαταγή του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
7. Την αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 απόφαση της 

Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
κ.λπ. στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648 Β΄).

8. Την αριθμ. 1172/46845/17−03−2015 αναφορά του Δα−
σαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασικού 
χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 30, 757 στρ. (Ε1=21,470 + 
Ε2=9,287) στη θέση «Τράκζα» περιφέρειας, Τ.Κ. Ξυλικών, 
Δήμου Αμφίκλειας − Ελάτειας του Νομού Φθιώτιδας, η 
οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 22−01−2015. Η 
έκταση αυτή πριν την καταστροφή της καλύπτονταν 
από διάσπαρτα κέδρα και αφάνες, σε ποσοστό 15−20% 
και από χορτολιβαδική βλάστηση και εμπίπτει στην κα−

τηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 2 και 3 του 
Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, απο−
τελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 
οργανική ενότητα που συμβάλλει στη διατήρηση της φυ−
σικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί την δια−
βίωση των ανθρώπων εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Ειδικότερα η συνολική έκταση εμβαδού 30, 757 στρ 
αποτελείται από δυο (2) τμήματα:

α) το τμήμα Ε1 με στοιχεία Ε1 (1, 2, 3, 4, 5, 18, 17, 19, …, 22, 
23, 24, 15, 14, 13, 12, 7, 8, 9, 10, 11, 1) = 21,470 στρ, το οποίο 
επιμερίζεται από τα τμήματα Ε1α με στοιχεία (1, 2, 3, …, 
10, 11, 1) εμβαδού 10, 277 στρ και Ε1γ με στοιχεία (17, 19,20, 
21, …, 23, 24, 15, 16, 17) εμβαδού 8,830 στρ οι εκτάσεις των 
οποίων αποτελούν δημόσιες εκτάσεις κατά την έννοια 
του άρθρου 3 παρ. 2 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθη−
κε και ισχύει σήμερα και από το τμήμα Ε1β με στοιχεία 
(5, 6, 7, 12, 13, …, 17, 18, 5) εμβαδού 2,363 στρ το οποίο 
περιλαμβάνεται στην αριθμ. 7059/212685/2012 πράξη χα−
ρακτηρισμού Δασάρχη Λαμίας (ΑΔΑ.:Β43ΡΟΡ10−ΝΟ0), 
που σύμφωνα με το περιεχόμενο αυτής αποτελεί δασική 
έκταση (χορτολιβαδική εντός δάσους) του άρθρου 3 
παρ. 3 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει, και

β) το τμήμα Ε2 (1, 2, 3, …, 7, 8, 1) = 9,287 στρ., η έκταση 
του οποίου αποτελεί δημόσια δασική έκταση κατά την 
έννοια του άρθρου 3 παρ. 3 του Ν. 998/1979, όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Τα άνω αναφερόμενα τμήματα με στοιχεία: Ε1 (1, 2, 3, 4, 5, 
18, 17, 19, …, 22, 23, 24, 15, 14, 13, 12, 7, 8, 9, 10, 11, 1) = 21,470 στρ. 
και Ε2(1, 2, 3, …, 7, 8, 1) = 9,287 στρ., απεικονίζονται και προσ−
διορίζονται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ΄ 87, στο συνημμένο διάγραμμα, κλίμακας 1:2000, το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχει όρια: 

ΤΜΗΜΑ Ε1 εμβαδού 21,470 στρ. 
Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα και έκτα−

ση η οποία έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την αριθμ. 
1789/95972/14 απόφαση.

Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
ΤΜΗΜΑ Ε2 εμβαδού 9,287 στρ. 
Ανατολικά: Με δρόμο και έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του 
δασικού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της 
για άλλη χρήση και η επαναδημιουργία της καταστρα−
φείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. 

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 
– ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρ−
θρο 46 Π.Δ. 18/1989 – ΦΕΚ 8/Α΄). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 26 Μαρτίου 2015

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Φθιώτιδας 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΩΓΟΥΛΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 635



636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 303/46658 (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1.743, 10τ.μ. 

στη θέση «Κάτω γειτονιά − Κωστοπουλέικα» Τ.Κ. Αθ. 
Διάκου του Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδας (ΦΕΚ 120/Α΄/27−6−2008),
β. του αρθρ. 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 «Περί προστα−

σίας των Δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289 Α΄) όπως αντικαταστά−
θηκε με το αρθρ. 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) 
και του αρθρ. 41 παρ. 1 του Ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα,

γ. του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»,

δ. του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231 Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στ. Ελλάδας»,

ε. του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτε−
ρικών». 

2. Τις διαταγές του Υ.Α.Α. και Τ.: α) 160417/1180/8−7−1980 
και β) 182447/3049/24−9−1980.

3. Την αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/Β΄/2011) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας περί μεταβί−
βασης του δικαιώματος υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας.

4. Tην πράξη 4 της 06−02−2015 του Υπουργικού Συμ−
βουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμμα−
τέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 24/Α΄/2015).

5. Την αριθμ. 485/42698/16−3−2015 πρόταση του Δα−
σαρχείου Άμφισσας από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρόνο 

καταστροφής της, που έγινε από εκχέρσωση το 3ο 
δεκαήμερο του μηνός Δεκεμβρίου έτους 2014 με σκοπό 
την παράνομη διάνοιξη δρόμου, αλλά και προγενέστε−
ρα, δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη από ελάτη (δημόσιο δάσος 
ελάτης) και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.743,10 τ.μ. 
στη θέση «Κάτω γειτονιά − Κωστοπουλέικα» της Τ.Κ. Αθ. 
Διάκου του Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας, με σκοπό αφ’ 
ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της για άλλο προορισμό 
αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής βλά−
στησης με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1−2−3− … −42−43−1 όπως 
φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 
όρια: 

Βόρεια : Με κοινοτικό δρόμο. 
Νότια: Με δημόσιο δάσος ελάτης.
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος ελάτης.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος ελάτης. 
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αιτήσεως ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (αρθρ. 47 Ν. 3900/2010, 
ΦΕΚ 213/Α΄/2010) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε−
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της 
(άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989, ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άμφισσα, 24 Μαρτίου 2015

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Φωκίδας 
ΔΗΜΟΣ ΤΣΕΛΛΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 637



638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 35817/973 (4)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, 

εμβαδού 10.261,92 τ.μ. στη θέση «Λαγομάνδρα η Γκού−
ρα» Τ.Κ. Κούμανη, του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της 
Π.Ε. Ηλείας λόγω παρανόμου εκχέρσωσης − κατά−
ληψης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ. 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του άρθ. 1 Ν. 2503/1997 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα−
γενέστερα.

4. Το Ν. 3852/4−6−2010 (87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α΄/17−12−2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες δια−
τάξεις.

7. Τις δ/ξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του Ν. 998/1979 
«περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το 
άρθρο 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄ 159/2014).

8. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (198 
Α΄) και την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 
Ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

11. Τις: α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980, 
γ) 141823/24−2−1983 και δ) 179171/3−9−1985 δ/γές του 
Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη εκτάσε−
ων ως αναδασωτέων.

12. Την αριθμ. 216056/1746/13−10−2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 6−02−
2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 93).

14. Την 21049/834/20−02−2015 πρόταση του Δασαρχείου 
Πύργου που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη Δημοσίου 
δάσους ως αναδασωτέας, εμβαδού 10.261,92 τ.μ. διότι 
το δημόσιο δάσος που την κάλυπτε καταστράφηκε από 
εκχέρσωση − κατάληψη η οποία έγινε κατά το χρονικό 

διάστημα το Ε1 εμβαδού 2.259,21 τ.μ. κατά τους μήνες 
Αύγουστο και Σεπτέμβριο έτους 2014 και το τμήμα Ε2 
εμβαδού 8.002,71 τ.μ., που εκ χερσώθηκε σταδιακά από 
το έτος 1960 έως το 2010, από το έτος 1960 έως μήνα 
Σεπτέμβριο 2014 από τον Διονύσιο Παπούλια του Νι−
κολάου κάτοικο Κούμανι. Διαπιστώθηκε την 08−12−2014 
κατόπιν της από 16−12−2014 αυτοψίας του Ανδρέα Μπο−
τίλια, Δασοπόνου, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ 
νέου δάσωσή της.

15. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση του δημο−
σίου δάσους 10.261,92 τ.μ. Λαγομάνδρα η Γκούρα Τ.Κ. 
Κούμανη, του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας 
λόγω παρανόμου εκχέρσωσης − κατάληψης.

Η έκταση καλυπτόταν προτού εκχερσωθεί από δάσος 
αριάς το τμήμα Ε1 εμβαδού 2.259,21 τ.μ. με ποσοστό 
συγκόμωσης 70−80% περίπου, που εκχερσώθηκε κατά 
τους μήνες Αύγουστο & Σεπτέμβριο έτους 2014 και το 
τμήμα Ε2 εμβαδού 8.002, 71 τ.μ. από θάμνους αειφύλλων 
− πλατύφυλλων (πουρνάρια, κουμαριές κ.α.) σε πυκνό−
τητα 70% περίπου, που εκχερσώθηκε σταδιακά από 
το έτος 1960 έως το 2010, σύμφωνα με την ανωτέρω 
πρόταση του Δασαρχείου Πύργου και όπως προσδιο−
ρίζεται με τα στοιχεία Ε1 (1, Α, Β, Γ, 3, 2, 1) εκτάσεως 
2.259,21 τ.μ. και Ε2 (1, Α, Β 44, 45, 46, 1) εκτάσεως 8.002,71 
τ.μ. συνολικού εμβαδού 10.261,92 τ.μ. στο από 20−02−2015 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 
και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 
1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και αγρός ιδίου.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια : Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με δημόσιο δάσος και αγρός ιδίου.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της κα−
ταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
το τμήμα Ε1 με ποσοστό συγκόμωσης 70−80% περίπου, 
και το τμήμα Ε2 από θάμνους αειφύλλων − πλατύφυλλων 
(πουρνάρια, κουμαριές κ.α.) σε πυκνότητα 70% περίπου.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ−
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής ή της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α΄/22.4.2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 639



640 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000732404150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


